
Wygnania przymusowe
regionu
Z początkiem
1945 roku dobiegała
kresu II
wojna światowa.
Wiadomo było, że
hitlerowskie Niemcy
nie mają już
żadnej szansy na

jej wygranie, niemniej
fanatyczny
upór czy wręcz
obłąkanie Hitlera
prowadziło do
dalszego rozlewu
krwi i ciężkich
walk o Pomorze.

Oddzia y Armii Czerwonej utworzy ył ł

pod koniec stycznia 1945 roku przyczó ekł
na Pomorzu. Prawa flanka
wojsk I Frontu Bia oruskiego przebiega ał ł
niemal e wzd u  po udniowej granicyż ł ż ł
Pomorza, której broni a niemiecka Grupał
Armii „Wis a". Po prze amaniu Wa u Pomorskiegoł ł ł
(powa n  rol  odegra a w tych walkachż ą ę ł
I Armia Wojska Polskiego) naczelne
dowództwo ZSRR, 17 i 22 lutego wyda oł
dyrektyw  w sprawie kontynuowania operacjię
na Pomorzu. Zak ada a ona natarcieł ł
przyleg ych do siebie skrzyde  I i II Frontuł ł
Bia oruskiego. Wojska II Frontu, dowodzoneł
przez marsza ka Konstantego Rokossowskiego,ł
atakiem z zachodu na wschód
w kierunku Gdyni mia y pokona  II Armił ć ę
Niemieck  oraz od strony po udnioweją ł
cie ni  si y niemieckie na Pomorzu Gda skim.ś ś ć ł ń

G ówne si y 19. Armii genera a Romanowskiegoł ł ł
zwróci y si  na wschód i rozpocz ył ę ęł
natarcie w kierunku S upska. Z kolei 4ł
marca 1945 roku Hitler wyda  II Armii rozkazł
utrzymania za wszelk  cen  obszaru S awnoą ę ł
- S upsk - Miastko. Wobec przewa aj cychł ż ą
si  radzieckich Niemcy zmuszeni jednakł
byli do sukcesywnego wycofywania
si . Dla zwi kszenia tempa dzia a  7 marcaę ę ł ń
genera  Romanowski postanowi  w czył ł łą ć
do walk gwardyjski korpus pancerny. Czo gił
tak zwanych panfi owców mia y uderzył ł ć
na S awno i S upsk.ł ł
Tak zarysowany ogólnie przebieg
ofensywy Armii Czerwonej nie odbiega
zasadniczo od schematu przedstawianego
przez niemieckiego historyka Karla
- Heinza Pagela. Kobylnica wraz z innymi
miejscowo ciami po o onymi w po udniowoś ł ż ł
- zachodniej cz ci powiatu s upskiegoęś ł
otrzyma a rozkaz ewakuacji ju  6 marcał ż
wieczorem, oko o godziny 19. Jeszczeł
tego samego dnia wiadomo  t  przekazaść ę ł
mieszka com wójt Albrecht Runów.ń
Rankiem 7 marca mieszka cy cz ciowo wń ęś

kolumnie, cz ciowo indywidualnie, wyruszylięś
w kierunku Smo dzina. Walki w Kobylnicył
i jej okolicach trwa y do nocy z 7 na 8ł
marca. Rankiem 8 marca czo gi 18. Brygadył
Gwardyjskiej Armii Czerwonej wtargn yęł
przez Kobylnic  do S upska. Usi uj cychę ł ł ą
uciec mieszka ców Kobylnicy o nierzeń ż ł
Armii Czerwonej zawrócili z Cho mirówka.ć
Równie  8 marca Rosjanie zaj li Widzino.ż ę
Ewakuacj  tej wsi uniemo liwi y zablokowaneę ż ł
drogi. Walki o Kobylnic  d ugo przypominaę ł ł
wrak niemieckiego samobie negoż
dzia a szturmowego Stug IV, któreł
ze wzgl du na charakterystyczny wygl dę ą
nierzadko nazywano potocznie „ wi skimś ń
ryjem". Sta  w centrum Kobylnicy jeszczeł
wiele miesi cy po zako czeniu wojny. Usuni toę ń ę
go dopiero w 1947 roku podczas akcji
oczyszczania ze z omu terenu.ł
Tempo natarcia Armii Czerwonej
by o tak szybkie, e pokrzy owa o planył ż ż ł
ewakuacji ludno ci niemieckiej i mienia ześ
wschodnich terenów Rzeszy, w tym z Pomorza
Zachodniego, opracowane na polecenie
Beringa na prze omie lipca i sierpniał
1944 roku. Przewidywa y one trzy etapy.ł
Pierwszy obejmowa  ewakuacj  kobiet,ł ę
dzieci i starców oraz osób niezatrudnionych
w specjalnie wa nych zak adach. Drugi,ż ł
poza wywiezieniem dalszej cz ci ludno ci,ęś ś
przewidywa  przeniesienie w bezpieczneł
miejsca maszyn, narz dzi, urz dze , któreę ą ń
mog yby by  wykorzystane przez nieprzyjaciela.ł ć
(We wspomnieniach niemieckich w
odniesieniu do tego etapu cz sto u ywanoę ż
okre lenia „ewakuacja gospodarcza".) Trzeciś
etap mia  by  ewakuacj  ostateczn . Wł ć ą ą
planach przewidziano odpowiednie rodkiś
transportu dla ludno ci cywilnej: kolej,ś
powozy konne i ci gniki mechaniczne. Wą
ostateczno ci mia y by  organizowane kolumnyś ł ć
piesze.
W S upsku ewakuacj  zarz dzonoł ę ą
pod koniec stycznia 1945 roku. Gauleiter
Schwede - Coburg - jako komisarz obrony
Rzeszy obarczy  tym zadaniem miejscoweł
w adze powiatowe. Rozporz dzenia teł ą
zosta y jednak odwo ane przez Himmlera,ł ł



który kaza  urz dom wojskowym w trybieł ę
natychmiastowym wznowi  dzia alno  ić ł ść
zakaza  przenoszenia si  na zachód, a 13ł ę
lutego zabroni  przenoszenia i ewakuacjił
urz dów cywilnych, nawet w przypadku,ę
je eli kompetentne urz dy centralne wyra a yż ę ż ł
na to zgod . Rozporz dzenie Himmleraę ą
nie przynios o jednak oczekiwanychł
rezultatów, bowiem w S upsku od ko cał ń
stycznia 1945 roku narasta  chaos.ł
W urz dach zajmuj cych si  ewakuację ą ę ą
panowa  rozgardiasz. Jej przebieg zale ał ż ł
od dzia a  frontowych. W pierwszychł ń
dniach marca 1945 roku wojska radzieckie i
polskie doprowadzi y do rozcz onkowaniał ł
hitlerowskiej Armii „Wis a" i odci cia terenówł ę
po o onych na wschód od Koszalinał ż
od dróg komunikacyjnych wiod cych naą
zachód. O planowej ewakuacji ze streS upska kolej  i drogamił ą  
l dowymi nie mog oą ł
wi c by  mowy. Pozostawa a jedynieę ć ł
droga morska, przez porty utrzymywane
jeszcze przez wojska hitlerowskie. Jednak
Ba tyk w tym czasie na równi z l dem stanowił ą ł
aren  dzia a  wojennych. Nie wszystkieę ł ń
zatem statki wyp ywaj ce w morze z ewakuowanymł ą
wojskiem i ludno ci  cywilnś ą ą
dociera y do portów przeznaczenia.ł
Do tragicznych zdarze  dosz o w Lubuniu,ń ł
gdzie ludno  podejmowa a próbyść ł
ucieczki do Gda ska przez zaminowanyń
most. Dosz o do wybuchu i strzelaniny. Rosjanieł
zawrócili mieszka ców do domów,ń
ale by y ofiary miertelne. Nie uda a si  teł ś ł ę ż
ewakuacja Niemców z Kuleszewa - ch opów,ł
pracowników maj tku i uciekinierówą
z Prus, którzy tam przebywali. Wyszli ze
wsi w dwóch kolumnach, ale wsz dzie bylię
ju  o nierze Armii Czerwonej i dalsza w drówkaż ż ł ę
okaza a si  bezcelowa.ł ę
Niemcom nie na wiele zda y si  teł ę ż
wybudowane wcze niej umocnieniaś
obronne. Wa  Pomorski nie by  bowiemł ł
ani pierwsz , ani jedyn  fortyfikacj  naą ą ą
Pomorzu Zachodnim, a zasadniczy wp ywł
na przebieg operacji wojskowych zawsze
mia o ukszta towanie terenu, które stanowi oł ł ł
tu wypadkow  naturalnych procesówą
geologicznych i dzia alno ci cz owieka.ł ś ł
Realizacj  nowych obiektów militarnychę
w rejonach twierdz Niemcy rozpocz li wę
1925 roku. Najbardziej dogodne ku temu
obszary znale li w rejonie Szczecinka orazź
Wa cza i Tuczna.ł
W S upsku budow  fortyfikacji rozpocz toł ę ę
na prze omie lat 1942 i 1943. Naj-pierw powsta y schronył ł  
przeciwlotnicze
i zapory przeciwczo gowe. Pod koniecł
jesieni 1944 roku Niemcy rozpocz li naę
szersz  skal  budow  umocnie  wokóą ę ę ń ł
S upska. Pierwotnie spodziewano si  nadej ciał ę ś
Armii Czerwonej od wschodu i od

po udnia, dlatego tam w a nie powstawa ył ł ś ł
pierwsze umocnienia. Bezpo rednieś
s siedztwo miejscowo ci nale cych dzią ś żą ś
do gminy Kobylnica, a po o onych od po udniowejł ż ł
i od zachodniej strony S upskał
zadecydowa o, e znalaz y si  one w strefieł ż ł ę
bezpo rednich granic obronnych miasta.ś
Do budowy umocnie  anga owanoń ż
oddzia y Wehrmachtu, Organizacji Todta,ł
ludno  cywiln  z kobietami i m odzieść ą ł żą
w cznie, je ców wojennych oraz robotnikówłą ń
przymusowych. Roboty trwa y nawetł
w niedziele. Umacniano mi dzy innymię
tereny przy szosach wiod cych do S upskaą ł
od po udnia, szczególnie starannieł
pokryto zaporami przeciwczo gowymi ił
zaminowano szlak z Pi y. Dopiero po rozbiciuł
cz ci niemieckiej Grupy Armii „Wis a"ęś ł
i przeci ciu Pomorza na dwie cz ci, przyst pionoę ęś ą
do zabezpieczania zagro onychż
dróg komunikacyjnych po zachodniej
stronie miasta. Do budowy umocnie  wń
tym rejonie u yto tak e cudzoziemskichż ż
robotników przymusowych. Jeden z nich,
E. Michalski, napisa  pó niej we wspomnieniach:ł ź
„W lutym 1945 roku rozpocz toę
kopa  rowy przeciwczo gowe w kierunkuć ł
na S awno i Koszalin. Sam bra em udział ł ł
wraz z innymi z obozu w kopaniu rowów w
Widzinie... Ale uderzy o nas rozpocz te wł ę
lutym zabezpieczanie szos na zachód od
S upska. Zrozumieli my, e miasto nie jestł ś ż
ju  w stanie broni  si  d ugo...".ż ć ę ł
Ztegookresu pochodzi najprawdopodobniej
rów strzelecki, wykopany w Kobylnicy
niedaleko dzisiejszego boiska gminnego,
tu  przy p yn cej w a nie od stronyż ł ą ł ś
Widzina rzeczce Kamionce. Mia  d ugoł ł ść
oko o 150 metrów. Od zachodniej stronył
rozpoczyna  si  niewielkim bunkrem, po o onymł ę ł ż
opodal mostu przy drodze cz cejłą ą
dzisiejsz  ulic  Wodn  z M y sk . Z uwagią ę ą ł ń ą
na obni enie terenu ko czy  si  niewielkimż ń ł ę
nasypem po wschodniej stronie. Strategia
budowy fortyfikacji w tym przypadku
uwzgl dnia a zatem naturaln  rze b  terenu.ę ł ą ź ę

ladów po podobnych bunkrach iŚ
rowach strzeleckich na terenie gminy jest
na pewno du o wi cej.ż ę
Prowadzenie prac fortyfikacyjnych
utrudnia  narastaj cy potok uciekinierówł ą
z ró nych regionów Pomorza Zachodniego.ż
Jednak jeszcze w pocz tkach marcaą
fanatyczny kreisleiter S upska Johan Andersenł
by  przekonany o konieczno cił ś
jego obrony, a intensywni  przygotowywaę ł
je do walk pu kownik Diether vonł
Kleist, którego jednak 4 marca odwo ano,ł
powierzaj c mu zadanie organizowaniaą
si  rezerwowych dla drugiej armii. Zast pił ą ł
go major Jass.
Eugeniusz Wiązowski, Kobylnica


